CPL - Comissão
Permanente de Licitação

BAYEUX
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO N° 00003/2023 - PMBEX
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00109/2023 - PMBEX

OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
CONSTRUÇÃO DA CRECHE PADRÃO TIPO A - INTEGRA PARAIBA - CRECHE DO
BARALHO - PARA O MUNICÍPIO DE BAYEUX-PB

"ATA DE EXAME E JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO"

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, na sala da
Comissão Permanente de Licitação, no Centro Administrativo Municipal, localizada na Av. Liberdade,
2637, Sesi-Bayeux/PB, a Comissão de Licitação, sob a presidência de Emanoel da Silva Alves e os
membros Melanie Wendy Silva de Oliveira e Tiago dos Santos Araújo, abriu a reunião para EXAME E
JULGAMENTO DE DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO, concernente à licitação em referência, bem
como em observância às disposições editalicias.

Considerando a necessidade de análise do Setor de Engenharia referente a capacidade técnica
profissional e da empresa, a respectiva Documentação de Habilitação foi encaminhada ao Setor para
análise integral e julgamento, que resultou na elaboração do Parecer Técnico.

DA(S) EMPRESA(S) PARTICIPANTE(S):

CONCRENOR CONSTRUÇÕES DO NORDESTE CNPJ 10.744.571/0001-94

E.O.S CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELLI CNPJ: 29.656.195/0001-04

PLANFORTE CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS
LTDA

CNPJ 15.610.242/0001-45

SERRA CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 14.031.903/0001-44

ROQUE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 32.892.707/0001-46

Dando prosseguimento à análise da documentação de habilitação apresentada pela(s)
empresa(s) licitante(s) na primeira sessão pública, segue exposição a seguir.

EMPRESA(S) HABILITADA(S):

• SERRA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 14.031.903/0001-44.

EMPRESA(S) INABILITADA(S):

• CONCRENOR CONSTRUÇÕES DO NORDESTE, CNPJ 10.744.571/0001-94 - A
licitante descumpriu os itens: 10.2.7. DELARAÇÕES: j) não apresentou declaração
de aceite assinada pelo responsável técnico, o Sr. IGOR ROCHA DE BRITO LIRA,

1
COMISSÃO PERMAN TE DE LICITAÇÃO

LICITACAOBAYE GMAIL.COM

CPL - Comissão
Permanente de Licitação

BAYEUX
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CREA 161596623-4; 10.2.4.1. A empresa teve sua transformação jurídica alterada
de EIRELI para LTDA, conforme contrato de transformação apresentado em sua
documentação, tornando a certidão do CREA apresentado pela empresa inválida,
conforme indicado no próprio corpo da certidão, na parte de "informações/notas",
é informado que: "ESTA CERTIDÃO PERDERÁ A VALIDADE, CASO OCORRA
QUALQUER ALTERAÇÃO POSTERIOR DOS ELEMENTOS CADASTRAIS NELA
CONTIDA". A empresa alterou a sua condição de formação jurídica e não atualizou
seus dados cadastrais no CREA.

• E.O.S CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELLI, CNPJ: 29.656.195/0001-04
- A licitante descumpriu os itens: 10.2.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA
FINANCEIRA: a) não apresentou o balanço patrimonial do último exercício
financeiro (ano 2022), apresentou o balanço patrimonial do ano 2021. e) não
apresentou garantia de proposta; 10.2.5. COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE
TÉCNICO-PROFISSIONAL; 10.2.6. COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICO-
OPERACIONAL. 10.2.7: j) não apresentou declaração de aceite assinada pelo
responsável técnico.

• PLANFORTE CONSTRUÇÃO E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA, CNPJ
15.610.242/0001-45 - A licitante descumpriu os itens: 10.2.6. COMPROVAÇÃO DE
CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL: a) LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL,
BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELIÇADA - 200,00m2; c)
CONCRETO FCK = 30MPA, TRAÇO 1:2,1:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA
MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA - 30,00m3; d)
REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES COM PLACAS TIPO ESMALTADA
EXTRA DE DIMENSÕES - 300,00m2.

• ROQUE CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 32.892.707/0001-46 - - A
licitante descumpriu os itens: 10.2.3. QUALIFICAÇÃO ECONÔMICA FINANCEIRA: a)
não apresentou o balanço patrimonial do último exercício financeiro (ano 2022),
apresentou o balanço patrimonial do ano 2021. e) não apresentou garantia de
proposta; 10.2.5. COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICO-PROFISSIONAL;
10.2.6. COMPROVAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICO-OPERACIONAL; 10.2.7: j) não
apresentou declaração de aceite assinada pelo responsável técnico.

Nada mais a tratar, o Presidente encerrou a Sessão às catorze horas e quarenta minutos, da
qual, para constar, lavrou-se a presente Ata queylicla e achada em conforme, vai devidamente assinada
pela Comissão Permanente de Licitação.

Emano ill lves

etk)e-,-,cLá Iv; ckOI' '--
Melanie

v<
Wendy Silva de Oliveira

Membro CPL
a os San raujo

Meinbro CPL

2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

LICITACAOBAYEUXPGMAILCOM